6.
L. area di. deis. 34. n. 18.
Castil. lib. 5. contra. jur. cap.
131. n. 12. arg. legis non
facile §. cognationis l. ju-
nicensulais §. nomen, in
fin. ff. de opad. ~

caso, y en la substitution hecha a favor de la hija del
Testador: luego en nuestro caso estan comprendidos
los Biniertos aunque por medio de hembra, este es dicho
D. Bernardo de Navas Oliver y Quarta; luego tiene
expreso y propio llamamiento. =

No disuena esta razon al vulgar, y comun
principio de derecho, que, descendentium, et liberorum
appellatione, etiam masculi ex feminis comprehendun-
tur = 4 = en donde notan los Doctores que los nietos
varones hijos de las hijas en las condiciones, y fideicomis-
sos concurren las mismas calidades de los hijos, taliter
que hazen faltar la condicion si sine liberis como pon-
deran en el caso de la otra ley = 5 = * luego se sigue,
que qualquier descendiente varon aunque por medio
de hembra, se halla comprendido baxo de la dicha
condicion y substitution; y por consiguiente no ay
duda, que en nuestro caso el descendiente varon de
hembra, y Binierto de D. Juan Quarta Testador, esta
comprendido en dicha substitution, y tiene propio
llamamiento. =

Ya demas de todo esto, deve considerarse,
que las palabras Descendents de que propriamente
vio nuestro Fideicomitente en todas las substitutiones,
segun la su significacion natural, comprenden
sus descendientes varones, assi agnados, como cognados,
y el querer, que solo comprendan los agnados, no
es segun la significacion natural, sino segun la Ci-
vil, y por interpretacion, e impropiedad = 6 = Y como
verba semper accipienda sunt in sensu, et signifi-
catione naturali per prius, et non per posterius scilicet
quod per civilem interpretationem desumitur = 7 = Sigue

7.
L. fin. C. de his qui ven. et ab.
impet. Bal. et interpretes
ibi. idem Bal. in l. quoriam
n. 6. C. de rei vind. Simon
de interpret. et. et. lib. 2.
interpre. 3. dub. 2. col. 1. n.
145. et col. 2. n. 292. Motin.
de Hispaniarum primos in
prohem. n. 5. quod refert
Casen. cons. 58. n. 20. —
Menoch. lib. 3. cons. 115. n.
68. =

8.
Quin. et. 2. cons. 120. n. 8.

9.
Fulgor. cons. 85. n. 1. et 2.
Covarr. lib. 2. cons. 104.

10.
Alciato lib. 8. cons. 15. n. 1.
et 4. Mandel. et Ben. lib.
1. cons. 86. n. 4. et 5.

11.
Alex. Aulden. de analox. lib
1. cap. 15.

Segue que dichas palabras descendientes varones
deven entenderse segun su sentido natural, y assi
de varones de hembra, quia Masculi et descendentes.
Y esto sin impropiedad las palabras en manera
alguna, sino segun su propia, y genuina significa-
cion = quod secundum propriam significationem
venit Nepos ex filia, quia masculus est, et descendens,
et sic habet omnes qualitates expressas = 8 = quod
cum sit masculus et descendens, nulla est juris ratio,
neque color, cur ex proprietate verborum non com-
prehendantur, qui ex femina descendit = 9 = quod
cum tales sint descendentes, et masculi, videtur ne-
cessarium fateri, quod proprietate sermonis eos com-
prehendat. = 10 = quod in descendentes ex filia-
bus non variatur qualitas, imo si sit masculus est
optata = 11 =